RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

RINDERESU

Revista Internacional de Desarrollo Regional Sustentable

El Colegio de ISSN 2448-5527
erYacruz

Disefio y Optimizacion de Redes de Tratamiento de Agua Sustentables

Design and Optimization of Sustainable Wastewater Treatment Networks
Alicia Roman-Martinez'*, Juan 1. Padron-Paez'.
!Facultad de Ciencias Quimicas, Universidad Autdnoma de San Luis Potosi, Av. Doctor Manuel Nava 6, San Luis
Potosi, S.L.P., 78600, México.

* Autor de correspondencia: alicia.roman(@uaslp.mx

Recibido 26 de agosto de 2020; aceptado 23 de octubre de 2020

RESUMEN
Los sistemas de tratamiento de aguas residuales permiten eliminar algunos de los contaminantes presentes en el agua
[...]
relacion entre algunos parametros de control en un
tratamiento bioldgico y su impacto en la eficiencia de
eliminacion.

METODOLOGIA

El planteamiento del disefio Optimo de una red de

tratamiento de aguas residuales sustentables considera las
corrientes de aguas residuales con sus respectivos
contaminantes, y los diferentes efluentes de descarga de
aguas residuales (o corrientes de aguas residuales tratadas
que pueden reutilizarse) a un nivel de contaminacion
establecido por las leyes ambientales. De esta
informacion, se obtiene el mejor disefio para una red de
tratamiento cuando se evalia con los criterios de
sustentabilidad seleccionados. El disefio de la red de
tratamiento incluye las tecnologias de tratamiento
utilizadas, asi como los caudales tratados, la
concentracion de los contaminantes, la configuracion del
proceso y los caudales de las corrientes de las aguas
residuales tratadas para los diferentes tipos de descarga,
y/o oportunidades de reutilizaciéon. Para resolver el
problema de disefo descrito, la metodologia propuesta se
basa en la generacién, evaluacion y seleccion de
configuraciones y tecnologias 6ptimas, mediante el uso de
una superestructura (que incluye todas las opciones de
proceso y configuraciones) para identificar las diferentes
etapas del tratamiento, en términos de la demanda
quimica y bioquimica de oxigeno, la cantidad total de

solidos suspendidos y metales pesados, entre otras

variables que deben permanecer dentro de los limites de

856



RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

las métricas de sustentabilidad. En la Figura 4.1 se
muestra el marco de trabajo propuesto, que es un
proceso iterativo, donde en algunos casos es necesario
volver a uno o mas pasos si no se puede completar un
paso posterior. El enfoque integral considera descartar
por adelantado aquellas opciones que no cumplan con
las diferentes reglas heuristicas y restricciones,
permitiendo una reduccion del espacio de busqueda
antes de resolver el problema de optimizacion. Por lo
tanto, la metodologia es una combinacidon de los
enfoques conceptual y programacion matemadtica. El

marco de trabajo general y los pasos metodologicos se

describen a continuacion.

Entradas

* Técnicas de tratamiento
* Informacién/limitaciones
sobre conectividad

* Indicadores econémicos,
ambientales y sociales
* Limitaciones

* Caracteristicas de los
contaminantes
* Variables de disefio y
parametros
* Superestructura

* Problema de
optimizacién: LP, NLP,
MILP o MINLP

Caso de estudio

&

Paso 1: Recoleccién de informacién/datos e
identificacién de cuellos de botella

1.a. on y 6n del sistema
1.b. Técnicas de tratamiento y limitaciones del
proceso (PTAR)

1.c 6n de indi de

l

Paso 2: ién de la sup

Métodos,
algoritmos y
herramientas

| *Revision de literatura |
| * Métodos para identificar |
i cuellos de botella
| * Indicadores individuales |
o muiltiples
| * Software computacional |
(p- €j. Simapro)

2.a. Superestructura de las opciones de
tecnologias de la PTAR
2.b.Sup de la red de

l

Paso 3: Formulacién del problema de
optimizacién

3.a. Definicion de las funciones de
sustentabilidad multiobjetivo
3.b. Formulacién de restricciones

v

Paso 4: Definicién del modelo

4.a. Recuperacion de modelos de referencia
(benchmark)
4.b. Desarrollo de modelos

f * Revision de literatura 3
(configuracion)

* Planteamiento de
| programacion matemética |

* Principios de
conservacion de masa,
energia y momentum
* Relaciones constitutivas
* Herramientas de
modelado

de modelos

l

Paso 5: Estrategia de solucion

5.a. Optimizacién mono-objetivo
5.b. Optimizacién multiobjetivo
5.c. Software y solucionadores a utilizar

l

* Solucionadores de
programacién matematica
* Software computacional
(b. 6j. MATLAB y GAMS)

Paso 6: Andlisis de y
de la configuracion optima

6.a. Andlisis del frente de Pareto
6.b. Toma de decisiones de criterios multiples

Red de tratamiento
sustentable é6ptima

* Métodos de toma de
decisiones muiltiples
* Software computacional
(p. &j. MATLAB)

Figura 1. Diagrama de flujo de la metodologia

sistematica para el disefio Optimo de redes de tratamiento

de aguas residuales.

RESULTADOS
En esta seccion, el marco de trabajo presentado para el
disefio 6ptimo de redes de tratamiento de aguas residuales
sustentables se aplica a un caso de estudio, que aborda el
problema del tratamiento de aguas residuales
municipales. La seleccion del caso de estudio esta basada
en la disponibilidad de informacion (revision de

literatura) y tiene como objetivo representar la

857



RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

complejidad del disefio de una PTAR municipal, que se
relaciona con la cantidad y el tipo de contaminantes, la
cantidad de opciones de técnicas de tratamiento, el
cumplimiento de las regulaciones ambientales y la
gestion sustentable del agua. El problema se puede
definir como: dado un conjunto de corrientes de aguas
residuales municipales con caudales conocidos, que
contienen ciertos contaminantes con concentraciones
conocidas y diferentes efluentes de descarga de aguas
residuales o corrientes de aguas residuales tratadas para
su reutilizacion, el objetivo es disefiar una planta de
depuracion que pueda eliminar una carga de
contaminantes hasta los limites deseados (estandares)
para su descarga y/o reutilizacion. Se espera obtener el
mejor disefio en términos de la sustentabilidad, que
incluye las tecnologias de tratamiento utilizadas y los
caudales tratados, la configuracion del proceso y las
corrientes de caudales de las aguas residuales tratadas
para su descarga o reutilizacion.

Paso 1: Recoleccion de informacion/datos e
identificacion de cuellos de botella

Paso 1.a. Identificacion y descripcion del sistema

En México, hay 2526 plantas de tratamiento de aguas

residuales municipales en operacion, que tratan el 63%

de las aguas residuales municipales que se recolectan a
través de los sistemas de alcantarillado (CONAGUA,
2018). Estos datos indican que existe la necesidad de
satisfacer la demanda del tratamiento de las aguas
residuales generadas en los centros de poblacion. Por lo
tanto, se considera un caso de estudio de aguas residuales
municipales de la Ciudad de México que se utilizan para
el riego agricola en el Valle de Tula, conocido como el
Valle del Mezquital (Jiménez, 2005). La ciudad de
México genera alrededor de 75 m3 /s de aguas residuales
(municipales), que se recolectan en un sistema unificado
de alcantarillado combinado. Las aguas residuales deben
tratarse antes de la descarga para cumplir con los limites
ambientales establecidos por las Normas Oficiales
Mexicanas (SEMARNAT, 2014). En este caso, las
concentraciones de metales estdn dentro de los limites
permitidos. Entonces, el estudio se enfocara en tratar los
contaminantes de interés en términos de la Demanda
Bioquimica de Oxigeno (DBOs), Soélidos Suspendidos
Totales (SST), Nitrégeno Total (TN) y Fosforo Total
(TP). La Tabla 5.1 muestra las caracteristicas promedio
de estas aguas residuales. Dependiendo de la

configuracion de la PTAR, puede haber mas de una

descarga porque no todos los tipos (rios, aguas costeras

858



RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

para la pesca, etc.) deben cumplir con los mismos
limites de descarga establecidos por las regulaciones
ambientales. Por lo tanto, tres tipos de cuerpos
receptores se consideran A, B y C. Para el tipo A, los
rios son el cuerpo receptor, las aguas costeras se toman
en cuenta para el tipo B y el tipo C considera depositos
de agua naturales para la proteccion de la vida acuatica.
Con respecto al agua recuperada, se consideran dos
tipos posibles de reutilizacion del agua tratada, servicios
al publico con contacto directo (CD) y servicios al
publico con contacto indirecto u ocasional (CI). La
seleccion de los efluentes de descarga de aguas
residuales y los propositos de reutilizacion se basa en
los estandares ambientales establecidos por la

SEMARNAT (2014).

Tabla 1. Caracteristicas de las aguas residuales de la
Ciudad de México y limites de descarga (cuerpos
receptores, A: rios; B: aguas costeras; C: depdsitos de
agua natural para la proteccion de la vida acuatica).

Contami Prom Limi Limi Limi Lim Lim
nantes edio  tes tes tes ites  ites
(mg/1) del del del para para

cuer cuer cuer CD CI
po po po

rece rece rece

ptor ptor ptor

A B C
DBO:s 240 200 150 60 20 30
SST 295 200 125 60 20 30
NT 26 60 60 25 60 60
PT 10 30 30 10 30 30

Paso 1.b. Técnicas de tratamiento y limitaciones del
proceso (PTAR)

Se realizd una revision exhaustiva de la informacion
disponible en la literatura con respecto a los
contaminantes y las técnicas de tratamiento (Metcalf y
Eddy, 2014; Brinkmann et al., 2016; Hendricks, 2006;
Romero-Rojas, 2004). Esta informaciéon se analiz6
considerando el enfoque basado en la experiencia
(métodos heuristicos) para identificar cuellos de botella,
con la finalidad de descartar aquellas técnicas que no son
capaces de eliminar los contaminantes en el afluente para
el caso de estudio y/o no son adecuadas para lograr los
objetivos del tratamiento en la PTAR. En el Anexo 1 se
muestra una tabla comparativa de las ventajas y
desventajas (limitantes) de cada técnica. Més aun, en la
Figura 5.1 se presenta el esquema de las técnicas que
conforman los niveles de tratamiento en una PTAR. En
esta se muestran las posibles interacciones entre las
técnicas de un nivel con el siguiente, asi como su
interaccion en el mismo nivel.

Ademas, la seleccion de técnicas de tratamiento depende
de la disponibilidad y la calidad de los datos. Luego, las

técnicas consideradas son el cribado, el separacién de

arena, la separacion de aceite y agua, la sedimentacion

859



RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

primaria, la filtracion, la flotacion, la

coagulacion/floculacion combinadas con la
sedimentacion primaria, el proceso aerobico, el proceso
anaerdbico, el proceso aerdbico combinado con el
proceso anaerobico, los procesos anaerobico-anoxico-
aerobicos oxidacion

combinados, quimica,

precipitacion quimica, procesos con membranas,
adsorcion de carbono, intercambio idnico, desorcion y
procesos electroquimicos. En la seccion 2.5 se tiene la
descripcion de las técnicas. En este estudio, el
tratamiento de lodos no se considera, pero algunas de
las técnicas seleccionadas también se pueden usar para
este propodsito, como la filtracion, procesos anaerdbicos,
procesos con membranas, entre otros.

Paso 1.c. Seleccion de indicadores de sustentabilidad
A partir de la revision de la literatura, se determin6 que
el costo total, la eficiencia de eliminacidon de
contaminantes, el consumo de energia y el valor del
cliente son los indicadores que representan de manera
confiable las tres dimensiones de la sustentabilidad. El
costo total es la suma de los costos capitales (CAPEX)
y los costos de operacion (OPEX), y se considera para

evaluar el aspecto econdomico. La eficiencia de

remocion de contaminantes (DBOs, SST, NT y PT) y

el consumo de energia se proponen para cubrir el aspecto

ambiental.

eficiencia global del sistema.

El primer criterio es un indicador de la

Tabla 2. Costo capital y operacional para las técnicas de la

PTAR.
Unidad de Costo Costo operacional
tratamiento o capital s g Jafio) Referencias
combinacion (USD)
Cribado 196poss  0-0215F%HF Romero-
o Rojas, 2004
0.4398 Martin y
Desarenado 123F076 0.02 1*5*1:; Martin, 1991
Kuoy
Separacion 4 800F07* 0.0215F043%8 Smith, 1997
aceite-agua ’ HAK Martin y
Martin, 1991
Sedimentacion 375507 11.02F101
(primaria) Romero-
Rojas, 2004
Filtracion 1,405F061 11.02F101
. Brinkmann
A 0.37 0.6135
Flotacion 29,837F 842.4F etal., 2016
Coagulacion/

) 375F%7 Romero-
Floculacion + 0.91 11.02F101 .
Sedimentaciéon +30F Rojas, 2004

Procesos 72F
aerobios 368,043 TO8F 36295
ai;‘;‘r’;i‘l’ss 11,512F%452 0.67F + 26,748
Proceso aerobio  72F
+ Proceso + 368,043 5.25F + 63,043 Qasim, 1998
anaerobio +11,512F0%4
Procesos
anaerobios + 162F 0.834
anoxicos+  + 980,820 93F+63 3453'25’7
aerobios +11,512F04 ’
combinados
Oxidacion 121 204F03 1287 4F Brinkmann
quimica ’ S etal., 2016
Precipitacion 0.0488F 0.0265F Martin y
quimica *** +0.0218 + 0.0218 Martin, 1991
Procesos con 0.74¢ 0.5429 Sharma,
membranas ** 70.419F 265.97F 2010
Adsg;fé‘(’,)?lcon 262.22F%93¢  1480.1F%076  Qasim, 1998
Intercambio 0.445 0.3878 Sharma,
i6mico ** 1,074F 654.07F 2010

860



RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

., Kuoy
* 0.7
Desorciéon 16,800F 8,600F Smith, 1997
Romero-
Procesos 0.22¢ 1.44 Rojas, 2004
electroquimicos 73,073F 0.48F Brinkmann
etal., 2016

Esta métrica no se ha estudiado previamente dentro de
un problema de optimizaciéon. Sin embargo, es
ampliamente utilizado como un indicador ambiental de
los procesos de tratamiento de aguas residuales, ya que
en algunos casos podria considerarse que cumplir con
los limites de concentracion de contaminantes
establecidos por las regulaciones ambientales es una
medida indirecta de la eficiencia de eliminacion de
contaminantes. Por otro lado, el consumo de energia en
la PTAR se puede utilizar como una alternativa para
evaluar la dimensién ambiental. Para la dimension
social de la sustentabilidad, se propone un indicador
para medir el valor del cliente. Esta métrica evalta la
cantidad de agua tratada que se reutiliza y su propdsito
(Popovic et al., 2014). Las Tablas 5.2-5.4 muestran la
de la literatura sobre las

informacién obtenida

ecuaciones para calcular los costos (capital y

operacional), las eficiencias de eliminacion y el
consumo de energia para las tecnologias seleccionadas.

Tabla 3. Eficiencia de eliminacion de las técnicas de la
PTAR.

Cribado 0-5 5-10 -
Desarenado 0-5 0-10 -
Separacmn i 50 i
aceite-agua

Sedimentacion 5, 40 50,65 1020
(primaria)
Filtracion 20-60 60-80 20-50
Flotacion 10-50 70-95 -
Coagulacion/
Floculacion + 40-70 50-80 70-90
Sedimentacion

Procesos 80-85  80-900  10-25

aerobios

Procesqs 75.85 )
anaerobios

Proceso aerobio
+ Proceso 99 -
anaerobio

Procesos

anaerobios +
anoxicos + 90-95 80-95 70-90
aerobios
combinados
Ox1§1a(;10n 70-99 )
quimica
Prec1P1tgc1on 50-85 70-90 )
quimica
Procesos con 90- 90-
membranas 100 90-100 100
Adsorcidncon 5 o5 5080 10.30
carbon
Intercambio
i6nico ) )
Desorcion - -

Proce§os_ 85 95 )

electroquimicos

20-40

50-70

50-90

60-85

70-95

80-95

90-
100

30-50

90-95
60-95

Qasim, 1998

Romero-
Rojas, 2004

Kuo y Smith,
1997

Qasim, 1998

Romero-
Rojas, 2004

Qasim, 1998

Qasim, 1998

Metcalf'y
Eddy 2014

Brinkmann et
al., 2016

Qasim, 1998

Brinkmann et
al., 2016

Romero-
Rojas, 2004

Qasim, 1998

Statyukha et
al., 2008

Unidad de Eficiencia de eliminacion (%)
tratamiento o
combinacién DBO:s SST PT NT Referencias

Tabla 4. Energia consumida para las técnicas de la PTAR.

Consumo
Unidad de de
tratamiento o energia | Referencias
combinacion (kWh/
m3)
. 0.0003-
Cribado 0.0005  Metcalfy
0.003- Eddy, 2014
Desarenado 0013
Separacion 0.06 Quaglia et
aceite-agua ' al., 2014
Sedimentacion 0.0057-
(primaria) 0.0082 EPRI, 2013
. ., Persson et
Filtracion 0.003 al., 2006
i Metcalf'y
Flotacion 0.03-0.04 Eddy, 2014

861



RINDERESU vol. 5 (2): 843-877 (2020)

Coagulacion/

Floculacion +  *0177- EpRI, 2013
. - 0.02
Sedimentacion
Procesos
aerobios 0-13-032 N retcal y
Procesos 0.093- Eddy, 2014
anaerobios 0.16
Proceso
aerobio + 0.6 Amiri et
Proceso ’ al., 2015
anaerobio
Procesos Metcalf'y
anaerobios + Eddy, 2014
o 0.503- >
anoxicos + 0.57 Molinos-
aerobios ' Senante et
combinados al., 2014
Oxidacion Metcalf'y
quimica 0.05-0.1 g4y, 2014
Precipitacion 0.0002-
quimica 0.0024 EPRI, 1996
Procesos con Metcalf'y
membranas 0.5-0.65 Eddy, 2014
Adsorcioén con 0.02- Mousel et
carbon 0.035 al., 2017
Intercambio RPSEA,
iénico 0.395 2009
. Brinkmann
Desorcion 0.1-0.5 etal, 2016
Procesos 1.1-22 Metcalf'y
electroquimicos T Eddy, 2014

Paso 2: Generacion de la superestructura
Paso 2.a. Superestructura de las opciones de
tecnologias de la PTAR

Se retoma la superestructura general para la PTAR
desarrollada. A partir de la informacion recolectada y el
analisis de las limitaciones para las técnicas de
tratamiento, se determinaron las unidades de
tratamiento mas apropiadas para las diferentes etapas